


P R O G R A M / P R O G R A M M A 
 

24 mai / maggio 2021 
 

8.45-11.00 (RO) / 7.45-10.00 (IT) 
Moderator / Moderatore: 

Nelu ZUGRAVU 
 
8.45-9.00: Cuvânt de deschidere / Saluti 
 
9.00-10.00: Comunicare inaugurală/ Relazione inaugurale: 

Maria VERONESE (Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell’Antichità, 
Università degli Studi di Padova), La storiografia ecclesiastica da Eusebio di Cesarea a 
Rufino di Aquileia 

 
10.00-10.30: Immacolata AULISA (Dipartimento di Studi Umanistici, Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro), La Historia ecclesiastica di Eusebio di Cesarea e la teologia della 
storia  

 
10.30-11.00: Celeste Caterina BERARDI (Dipartimento di Studi Umanistici, Università degli 

Studi di Foggia), La pacificazione dei barbari nelle Historiae adversus paganos di 
Orosio 

 
11.00-11.30: Pauză / Pausa 
 

11.30-12.30 
Moderator / Moderatore: 

Florin CRÎȘMĂREANU 
 
11.30-12.00: Constantin-Ionuţ MIHAI (Institutul de Cercetări Interdisciplinare, Departa-

mentul Știinţe Socio-Umane, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași), Pagan 
Students in Christian Schools: Origen and His Circle in Alexandria and Caesarea of 
Palestine 

 
12.00-12.30: Andra JUGĂNARU (Aristotle University of Thessaloniki), The Cappadocian 

Fathers’ Letters as Sources of the Confrontations in the “Ecclesiastical Arena” of the 
Second Half of the Fourth Century 

 
12.30-16.00: Pauză / Pausa 
 

16.00-17.30 
Moderator / Moderatore: 
Constantin-Ionuţ MIHAI 

 
16.00-16.30: Policarp PÎRVULOIU (Editura Humanitas, București), Între Ierusalim și Ba-

bilon. Metamorfoze ale Cetăţii eterne în opera lui Ieronim de Stridon 
 
16.30-17.00: Pr. Fabian DOBOȘ (Facultatea de Teologie Catolică, Universitatea „Alexandru 

Ioan Cuza” din Iași), Augustin: al doilea Atanasie al Antichităţii creștine 
 
17.00-17.30: Florin CRÎȘMĂREANU (Centrul de Studii Clasice și Creștine, Facultatea de Fi-

losofie și Știinţe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași), Hera-
clius și Martina. O „căsătorie nedemnă”? 

 
17.30-18.00: Pauză / Pausa 



18.00-19.00 (RO) / 10.00-11.00 (COL) 
Moderator / Moderatore: 

Policarp PÎRVULOIU 
 
18.00-18.30: Ștefan NUICĂ (Facultatea de Teologie, Univiversitatea din București), Cunoaș-

tere filozofică și cunoaștere teologică în gândirea Sf. Maxim Mărturisitorul 
 
18.30-19.00: Marjan ALEKSIC (Facultad de Sagrada Teologia, Unicervantes, Bogotá, Colum-

bia), Los temas escatológicos en la predicación de san Agustín 
 

25 mai / maggio 2021 
 

9.00-10.30 
Moderator / Moderatore: 

Pr. Fabian DOBOȘ 
 

9.00-9.30: Flori BOHÎLŢEA MIHUŢ (Facultatea de Istorie, Universitatea din București), Va-
lorizări ale operei sallustiene în De Ciuitate Dei 

 
9.30-10.00: Ilarion ARGATU (Departamentul pentru Valorizarea Tezaurului Patristic, Mi-

tropolia Moldovei și Bucovinei), Elemente de istoriografie britanică în Vita Cuthberti  
 
10.00-10.30: Ecaterina LUNG (Facultatea de Istorie, Universitatea din București), Narrative 

sources from Late Antiquity and the early Middle Ages between history and ideo-
logy 

 
10.30-11.00: Pauză / Pausa 
 

11.00-13.00 
Moderator / Moderatore: 
Flori BOHÎLŢEA MIHUŢ 

 
11.00-11.30: Pavel-Flavian CHILCOȘ (Centrul de Studii Clasice și Creștine, Facultatea de Is-

torie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași), Vexaţiuni post mortem asupra 
trupurilor împăraţilor în scrieri istoriografice și patristice 

 
11.30-12.00: Valerian-Cozmin BROȘTEANU (Centrul de Studii Clasice și Creștine, Faculta-

tea de Istorie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași), Confusa omnia: termi-
nologia dezordinii politice și sociale de la mijlocul veacului al III-lea în breviatorii 
latini târzii 

 
12.00-12.30: Nelu ZUGRAVU (Centrul de Studii Clasice și Creștine, Facultatea de Istorie, U-

niversitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași), „Nomi parlanti”: nomina, cognomina și 
signa în scrieri istoriografice și patristice 

 
12.30-13.00: Concluzii 



PARTICIPANŢI / PARTECIPANTI 

 

1. Marjan ALEKSIC, prof. asoc. dr., Facultad de Sagrada Teologia, Unicervantes, Bogotá, 

Columbia 

2. Ilarion ARGATU, dr., Departamentul pentru Valorizarea Tezaurului Patristic, Mitro-

polia Moldovei și Bucovinei 

3. Immacolata AULISA, prof.ssa assoc., Dipartimento di Studi Umanistici, Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro 

4. Celeste Caterina BERARDI, dott.ssa ricercatrice, Dipartimento di Studi Umanistici, 

Università degli Studi di Foggia 

5. Flori BOHÎLŢEA MIHUŢ, conf. univ. dr., Facultatea de Istorie, Universitatea din Bu-

curești 

6. Valerian-Cozmin BROȘTEANU, drd., Centrul de Studii Clasice și Creștine, Facultatea 

de Istorie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

7. Pavel-Flavian CHILCOȘ, drd., Centrul de Studii Clasice și Creștine, Facultatea de Is-

torie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

8. Florin CRÎȘMĂREANU, cerc. șt. dr., Centrul de Studii Clasice și Creștine, Facultatea 

de Filosofie și Știinţe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

9. Pr. Fabian DOBOȘ, conf. univ. dr., Facultatea de Teologie Catolică, Universitatea „A-

lexandru Ioan Cuza” din Iași 

10. Andra JUGĂNARU, dr., Aristotle University of Thessaloniki 

11. Ecaterina LUNG, prof. univ. dr., Facultatea de Istorie, Universitatea din București 

12. Constantin-Ionuţ MIHAI, dr., Institutul de Cercetări Interdisciplinare, Departamen-

tul Știinţe Socio-Umane, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

13. Ștefan NUICĂ, drd., Facultatea de Teologie, Univiversitatea din București 

14. Policarp PÎRVULOIU, dr., Editura Humanitas, București 

15. Maria VERONESE, prof.ssa ord., Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e 

dell’Antichità, Università degli Studi di Padova 

16. Nelu ZUGRAVU, prof. univ. dr., Centrul de Studii Clasice și Creștine, Facultatea de 

Istorie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

 




